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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou paréza nervus facialis

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretických podkladů vztahujících se k dané

problematice a zaznamenání terapeutických sezení, včetně vstupního a výstupního

kineziologického rozboru, kdy budu na základě závěrů hodnotit efekt terapií.

Shrnutí práce:

Práce se zabývá diagnózou paréza lícního nervu (nervus facialis). Teoretická část

obsahuje základní anatomické a neurologické souvislosti včetně klinického obrazu,

etiologie, epidemiologie a prognózy této diagnózy. Nemalou částí je výčet a popis

různých fyzioterapeutických léčebných postupů a diagnostiky. Speciální část je

zpracována formou kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s periferní parézou

nervus facialis způsobenou nespecifickým podnětem. V této části je vypracován vstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý plán, následuje záznam deseti terapií

a následný výstupní kineziologický rozbor se zhodnocením efektu celé terapie.

Klíčová slova:

periferní paréza, Bellova obrna, nervus facialis, lícní nerv, mimické svaly, metoda sestry

Kenny, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title:

Physiotherapeutic care for patient with nervus facialis paralysis case study

Objectives:

The goal of this thesis is to establish theoretical basis related to the given problem,

recording of related therapeutic sessions, initial and final kinesiological analysis

and evaluation of therapeutic results for the case recorded.

Methods:

We look up relevant theoretical work related to facial nerves and muscles. We summarize

known methods of approaching the problem. Practical section describes general cause

peripheral paralysis of nervus facialis case study. There is an initial kinesiological

analysis in this section, short term as well as a long term physiotherapeutic plan

and recording of ten sessions with the patient along with final kinesiological analysis.

Keywords:

Periferal paralysis, Bells polio, nervus facialis, facial nerve, mimic muscles, sister Kenna

method, soft tissue techniques, case study, physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

AO – atlantookcipitální

bilat. – bilaterální

BPN – bez patologického nálezu

CT – výpočetní tomografie

DK/DKK – dolní končetina/y

ENG – elektroneurografie

ggl. – ganglion

HK/HKK – horní končetina/y

m. – musculus

MRI – magnetická rezonance

n. – nervus

ncl. – nucleus

negat. – negativní

r/rr. – ramus/rami

sin. – sinister

ThL – thorakolumbální

TrPs – trigger points
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1 Úvod

Periferní paréza je jedna z nejčastějších neurologických diagnóz, co se postižení

periferních nervů týče, a to hlavně díky povrchovému průběhu extrakraniální části. Jeho

léčba vyžaduje komplexní terapii a multidisciplinární přístup, zahrnující důležitou

intervenci fyzioterapeutické péče. Terapeutické postupy, celková léčba i prognóza pak

závisí především na příčině vzniku parézy a na místě léze.

Teoretická část se zaobírá rešeršním zpracováním celkové problematiky včetně

anatomických, neurologických, a hlavně diagnostických a terapeutických souvislostí.

Další kapitoly se věnují také původu, prevalenci, klinickému obrazu a prognóze tohoto

onemocnění. Cílem této části bylo bližší a komplexní přiblížení této časté diagnózy. Část

praktická se věnuje kazuistice pacientky s levostrannou idiopatickou periferní parézou

n. facialis, volně tak navazuje na teoretickou část. Je zde obsažena anamnéza pacientky,

vstupní kineziologické vyšetření, průběh deseti absolvovaných terapeutických jednotek,

výstupní kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu celé terapie. Cílem těchto terapií

bylo dosažení maximálního možného zlepšení funkčního stavu a prevence dalších

komplikací. Všechny uvedené prameny a literatura jsou ocitovány dle normy ISO 690.

Bakalářská práce byla zpracována v rámci souvislé odborné praxe, která probíhala

na pracovišti neurologické kliniky při Fakultní nemocnici v Motole v termínu

1.–26. 2. 2021 pod odborným vedením Mgr. Lenky Babkové.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie

2.1.1 Stavba n. VII

N. facialis známý také jako n. intermediofacialis je sedmý kraniální nerv složený

z vláken somatomotorických (silnější kmen n. facialis), ale také z vláken

visceromotorických, tedy parasympatických, viscerosenzitivních a somatosensitivních

(slabší kmen n. intermedius). Jeden nerv tedy obsahuje dva funkčně odlišné systémy, a to

vlákna dostředivá pro senzitivní a senzorické funkce a dále vlákna odstředivá pro

somatomotorické funkce. (Čihák, 1997, s. 481; Ho, 2015, s. 612) Zmíněná dostředivá

vlákna končí na nuclei terminationis n. VII, zatímco odstředivá vlákna začínají

na sousedícím jádru – nucleus nervi facialis. (Ho, 2015, s. 612)

Čtyři funkčně rozdělená jádra tvořící sedmý hlavový nerv jsou uložena

v mozkovém kmeni. Nucleus nervi facialis se nachází v pons Varoli, v dolní části fossa

rhomboidea pod colliculus facialis, nejvíce ventrálně ze všech jader. (Čihák, 1997,

s. 481) Jeho somatomotorická část vede eferentní vlákna do mimických svalů,

m. stylohyoideus a část m. digastricus. Je zajímavé, že toto jádro ovládá některé z reflexů

vznikajících na základě stimulace jiných smyslových podnětů, například usilovné dovření

víček při podráždění sliznice dutiny nosní – tedy při kýchnutí, či zajišťuje reflexní

kontrakci m. stapedius v reakci na náhle nebezpečně zvýšený zvuk. (Takezawa, 2018,

s. 104)

Parasympatické jádro, nucleus salivatorius superior, se nachází dorzolaterálně

od ncl. n. facialis, jeho neurony tvoří pomyslný vertikální sloupec. (Takezawa, 2018,

s. 105) Jádro je visceromotorické (parasympatické) a jeho vlákna jsou určena pro slzní

žlázu, žlázky dutiny nosní a ústní (glandula sublinqualis a submandibularis). Toto slinné

jádro je aktivováno čichem, podrážděním rohovky a stimulací chuťových pohárků

na sliznici ústní. (Čihák, 1997, s. 481-482)

Nucleus gustatorius, tedy chuťové jádro, se nachází anterolaterálně

od ncl. n. facialis. Do tohoto jádra vedou viscerosenzitivní vlákna z předních 2/3 jazyka.

(Takezawa, 2018, s. 105)
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V neposlední řadě sem patří také primární jádro trigeminálního nervu (n. V),

nucleus spinalis n. trigeminus, které vede somatosenzitivní vlákna pro inervaci kůže

ušního boltce a tympanické membrány. Toto jádro se táhne od spodního okraje Varolova

mostu přes celou prodlouženou míchu až do vrchní části páteřní míchy. (Takezawa, 2018,

s.105-106)

Zvláštní postavení nervu facialis zajišťuje fakt, že různé větve inervují různé

strany obličeje. Přesněji – část somatomotorického jádra sedmého hlavového nervu

je kontrolována z mozkové kůry a tato dolní větev inervuje převážně kontralaterální část

obličeje, zatímco větev horní, která nespadá pod vyšší kontrolu mozkové kůry, inervuje

jak obličejovou stranu kontralaterální, tak také stranu homolaterální. (Seidl, 2008, s. 31)

2.1.2 Průběh n. facialis

Pro lepší orientaci lze průběh n. facialis rozdělit do 4 hlavních segmentů:

mozkového kmene, cisternální, kosti temporální a extrakraniální příušní segment.

(Borges, 2005, s. 522)

Segment mozkového kmene

Vlákna somatomotorického ncl. nervi facialis vystupují z jádra směrem

kaudolaterálním, kde obtáčejí jádro šestého hlavového nervu – n. abducens (n. VI) jako

genu nervi facialis. Otáčkou zdůrazňují toto místo vyvýšením, a tak vzniká

boule – colliculus facialis. (Čihák, 1997, s. 482)

Vlákna parasympatického ncl. salivatorius superior vystupují od ncl. n. facialis

dorzolaterálně, kde se spolu s vlákny ncl. spinalis a ncl. gustatorius pojí v kmen

n. intermedius. Ten se následně spojí s kmenem n. facialis a vzniká tak nervus Wrisberg.

(Borges, 2005, s. 522) Úsek nervus Wrisberg předchází spojením s vlákny n. VIII, kdy

tyto dva nervy společně vystupují z mostu ventrolaterálním směrem. (Seidl 2008, s. 31)
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Segment cisternální


[…]


Mimo hlavní terapii parézy n. facialis jsem se věnovala také hypertonu

a zkrácení svalů v oblasti šíje a v okolí ramenního pletence. Všechny tyto vyšetřené

patologie, kterým byla věnována pozornost, se podařilo zmírnit pomocí tlakové terapie

na TrPs v těchto svalech, trakcí krční páteře s propracováním měkkých tkání dle Lewita,

dále využitím metody AGr dle Kabata, PIR dle Lewita a PIR s protažením dle Jandy,

které měla pacientka za úkol i v rámci autoterapie.

Terapii hodnotím jako úspěšnou díky splněným cílům a prokazatelně zlepšeným

hodnocením mimických svalů levé části obličeje – pacientka se podle svalového testu dle

Jandy ze stupně 0–1 dostala na stupně v rozmezí 2–4. Nejprve se začala zlepšovat oblast

frontální a očního okolí inervovaná rr. temporales, během druhého týdne terapie také

ustoupil lagoftalmus. Následovala oblast nosu a úst inervovaná rr.buccales, dále oblast

lícní inervovaná z rr. zygomatici. Jako poslední se začala zlepšovat oblast brady

inervovaná z r. marginalis mandibulae. Pro lepší orientaci je přiložena tabulka č. 24, kde

je zaznamenán terapeutický pokrok jednotlivých svalů. Tabulka začíná vstupním

kineziologickým rozborem a končí výstupním kineziologickým rozborem (hodnocení dle

svalového testu dle Jandy). Klidová asymetrie levé strany obličeje plynoucí z hypotonie

mimických svalů se vyrovnala, pohybová asymetrie byla na konci terapeutických sezení

zřetelná zejména při řeči či větších emocionálních projevech, např. při úsměvu.
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Tabulka 23: Vývoj svalové síly (ve stupních dle Jandy) mimických svalů v průběhu terapie

3.2 4.2 5.2 8.2 11.2 12.2 15.2 17.2 18.2 19.2 22.2 26.2

m. frontalis 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 3 4

m. corrugator

supercilii
1 1 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3

m. procerus 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 3 4

m. orbicularis

oculi
- - - 0 0 0 0 1 1 2 2 3

m. nasalis 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 2

m. levator labii

superioris alaeque

nasi

0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 3

m. zygomaticus

major
0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2

m. zygomaticus

minor
0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2

m. levator anguli

oris
0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 3

m. risorius 0 0 0 0 1 1 2 2 2 2 3 3

m. orbicularis oris 0 0 0 1 1 2 2 2 2 3 3 3

m. depressor labii

inferioris
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2

m. depressor

anguli oris
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2

m. mentalis 0 0 0 0 1 2 2 2 2 2 2 2

m. buccinator 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 3 3
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4 Závěr

V závěru své bakalářské práce bych chtěla vyzdvihnout nejdůležitější poznatky,

které vyplynuly jak z teoretické, tak praktické části a které jsou pro tuto diagnózu buďto

rozhodující, nebo mě zaujaly.

Prognóza pacienta s parézou n. facialis je velice multifaktoriální a bez ohledu

na etiologii léze je nejdůležitějším faktorem dobré prognózy včasně zahájená komplexní

léčba. Co se týče léčby, existuje mnoho článků, v nichž různí autoři uváděli velice odlišné

závěry v přístupu řešení parézy n. facialis. Někteří zdůrazňují nutnost komplexní léčby,

jiní jsou zastánci toho, nechat proces zotavení čistě na procesu regenerace nervu. Velkou

roli v terapii hraje sám pacient, který svým zodpovědným přístupem a dodržováním

režimových opatření může velice efektivně ovlivnit celkový průběh zotavení. Ze

zhodnocení efektu terapie lze vyčíst postupné zlepšování svalů dle totožné inervace

z různých terminálních zakončení n. facialis.

Cíle bakalářské práce se podařilo naplnit. V teoretické části byla blíže představena

problematika této diagnózy s výraznějším zřetelem anatomických souvislostí, v praktické

části se taktéž podařilo cíle naplnit – pacientce byl terapiemi umožněn co nejdřívější

návrat do kvalitního života ve společnosti. Zpracování obou částí mě velice bavilo. Díky

teoretické části jsem se dozvěděla spoustu nových poznatků, zároveň jsem objevila

kouzlo studií – k jakékoliv informaci lze najít doložitelná data. Praktická část mě pak

utvrdila ve správné volbě budoucího povolání – velké uspokojení mi přineslo zjištění, že

se při správně odvedené práci dostavují výsledky v podobě zlepšení stavu pacienta.

Velmi ráda bych také poděkovala za možnost absolvovat odbornou praxi

ve Fakultní nemocnici Motol. Zde jsem se přesvědčila o důležitosti fyzioterapeutické

intervence v rámci komplexního zotavení všech pacientů. Kromě neurologické kliniky

jsem nahlédla do chodu řady dalších oddělení – onkologií počínaje, anesteziologicko-

resuscitačním oddělením konče. Seznámila jsem se s novými diagnózami, zdokonalila

jsem se v komunikaci s pacientem, v respirační fyzioterapii a v metodě sestry Kenny.

Také jsem velice ocenila to, jak si fyzioterapeutů v této nemocnici váží – lékaři i sestry

stav pacienta s jednotlivými terapeuty důkladně probírali a zajímali se o jejich názor.

Samostatným vedením terapií jsem získala cenné množství zkušeností pro svou budoucí

praxi.
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