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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

21/5 1/70

tabulky obrázky grafy přílohy

23 5 0 5

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Studentka pracovala velmi samostatně.Použila i velé množství literatury a jiných pramenů.Ale co práci vytýkám , že je velmi obsáhlá a

některé vyšetření jsou zbytečná vzhledem k diagnoze a tématu bakalářské práce. Dotaz: proč jste vyšetřovala hypermobilitu kloubů

dle Jandy?

ostatní

stupeň hodnocení

104/95

53

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

2/5

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Petra Harasimová

Mgr. Ilona Kučerová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnozou paréza nervus facialis

Cílem tété práce je zpracování teoretických podkladů vztahujících se k dané problematice a zaznamenání terapetických sezení, včetně

vstupního a výstupního kinez.rozboru a hodnocení efektu terapie

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: Mgr.Kučerová

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně